5 1. De Christo enim proprie intelliguntur, qui est sanctus secundum quod ipse dicit, Le-(f. 258rb)-uitico xi^o²: *Sancti estote quoniam ego sanctus sum* ³. Ipse enim sanctus est, alios sanctificans, a quo est omnis sanctitas, et omnes alios excellit in sanctitate. Unde in Daniele vocatur sanctus sanctorum, sicut et Dominus dominorum et Deus deorum, quia ipse sanctus est et alios sanctificans, secundum quod apostolus dicit, ad Hebr. ii^o: *Qui enim sanctificat et qui*
10 *sanctificantur ex uno omnes* ⁴. Hunc *sanctum* Deus pater *mirificauit* siue *mirabilem* ostendit uel *reddidit* in conceptione, eum plenum virum in instanti conceptionis, id est perfectum uirtute et scientia, faciendo, iuxta illud Ieremie xxxi^o: *Nouum faciet Dominus* et cetera⁵, cum alii in instanti conceptionis sue nec homines sint, cum tunc non infundatur anima, sed die
15 quadragesimio sequente si sit masculus, uel octogesimo die si sit femina, et perfectionem recipiat, maxime in scientia, per decursus temporum, eo quod scientia experimentis acquiratur, ut testatur Ecclesiasticus xxxiii^o: *Qui non est expertus, qualia scit* ⁶; et ideo dicit Iob: *In senibus est sapientia et in multo tempore prudentia* ⁷. *Mirabilem* etiam facit eum, educendo eum ex utero porta clausa, Ezechiele xlv^o: *Porta hec clausa erit principi*⁸; ei uerbum uirtutis conferendo in docendo et predicando: dederat ei euangelizare uerbum uirtute multa, unde audientes eum coacti
20 sunt dicere, Io. vii^o: *Numquam sic locutus est homo* ⁹; ei patientiam super omnes homines tribuendo, unde in persona eius dicitur, Ysa. I^o: *Posui faciem meam ut petram durissimam et scio*

¹ La rubrique est absente; l'exécution tardive du ms (cf. sa notice) n'a pas permis d'en achever la décoration. Mais on lit en marge cette mention, sans doute placée en attente.

² xix^o] R7.

³ Lev. 11, 44.

⁴ Hb. 2, 11.

⁵ Ier. 31, 22.

⁶ Eccli. 34, 10.

⁷ Iob 12, 12

⁸ Cf. Ez. 45, 7-8.

⁹ Io. 7, 46.

quia *non confundar*¹⁰; in morte eius elementa mutando: *Sol obscuratus est*¹¹, terra tremuit, *petre scisse sunt*¹²; eum a mortuis excitando: *Non dabis sanctum tuum uidere corruptionem*¹³; eum a sepulchro clauso educendo; eum faciendo ascendere ad celos cum triumpho (f. 258va), lx^o: *Quis est iste* etcetera. Et etiam pluribus modis et ineffabilibus Deus eum *mirificauit*. Unde recte de eo dicit Ysa.: *Vocabitur nomen eius admirabilis*¹⁴. Et hoc quod Deus pater ita eum *mirificauit*, cognoscere debemus per uaticinia prophetarum et eloquia euangelistarum et hoc quod scire potest, per exhibitionem rerum. Cognoscere etiam debemus quod si clamauerimus ad eum, Deus nos *exaudiet*, cum ipse sit mediator Dei et hominum. Et per ipsum petitiones nostre salutarem consequentur effectum. Ad quod designandum, collecte ut frequentius terminantur per eum, Dominum nostrum Ihesum Christum. Sed quia ab ipso longe relegata est omnis inuidia, sed ex munificentia sue bonitatis et immensitate nobis communicat bona, ideo quod de ipso dictum fuit et impletum in ipso, voluit beato Richardo quondam Cicestrensi episcopo communicare et verificari in eo.

2. Unde hodie nobis dicit propheta: *Cognoscite quoniam mirabilem reddidit Dominus sanctum suum*; et expressius: *Scitote quoniam mirificauit Dominus sanctum suum*. Scientia enim addit ad cognitionem. Scientia enim est cognitio rei probate. Intellectus enim est principiorum, scientia vero est conclusionis. Unde scire est causam rei nosse, et quoniam rei est causa et quoniam non potest aliter se habere. Sic cognoscimus et scimus per probationes legitimas quod Deus *mirificauit* beatum Richardum et *mirabilem reddidit* in vita et conuersatione et miraculorum exhibitione. Ad magnam enim instantiam regis Anglie, prelatorum et procerum, mandauit summus pontifex episcopo Wigorniensi et fratri Ade de Marisco de or-(f. 258vb)-dine fratrum minorum, ut diligenter inquirerent de vita et conuersatione beati Richardi et de miraculis ipsius. Quod cum omni diligentia fecerunt. Et depositiones testium omnium, omni exceptione maiorum, religiosorum scilicet clericorum et aliorum fidedignorum, in scriptis redegerunt. Que postmodum ad sedem apostolicam sunt transmissae, quarum examinationem summus pontifex, dominus Alexander, transmisit episcopo Tusculano, qui eas examinauit per venerabiles viros

¹⁰ Is. 50, 7.

¹¹ Lc. 23, 45.

¹² Mt. 27, 51.

¹³ Ps. 15, 10 = Act. 2, 27.

¹⁴ Is. 9, 6.

Berardum, nunc notarium domini pape, et magistrum Iohannem de Nououico, archidiaconum in ecclesia bituricensi, magistrum Boninum, canonicum bituricensem; et inuenta est sanctitas eius
 50 probata, et etiam multa miracula, sicut inferius apparebit. Bene ergo dicit nobis propheta: *Cognoscite et scitote ut rem probatam, quoniam mirabilem reddidit Dominus sanctum suum*, et eum *mirificauit*, id est fecit eum *mirabilem* in uita et conuersatione, *mirabilem* in miraculorum exhibitione.

a. *Mirabilem* in uita et conuersatione, quia factus episcopus, non est in deterius,
 55 sed in melius mutatus, cum honores mores mutare consueuerunt, uel potius demonstrare. *Saul enim cum regnare cepisset filius unius anni* esse perhibetur; *duobus autem annis regnauit super Israel*, I^o Re. xiii^o¹⁵. *Filius unius anni* esse dicitur, id est humilis, innocens et mansuetus. *Duobus autem annis* dicitur regnasse *super Israel*, quia licet postmodum pluribus annis regnauerit, non tamen in illis se exhibuit ut regem, sed potius ut tirannum, et talia fecit per que merito fuit a
 60 Domino reprobatus. Quid ergo dicetur? Qui cum regnare incipiunt, non exhibentur se filios *unius anni*, nec etiam uno anno regnare super populo sibi (f. 259ra) commisso, ne dicam duobus annis. O quam paruo tempore regnauit Adam! Nec etiam per unum diem, nec per quartam partem diei. Nabogodosor¹⁶ cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis.

65 De isto uero probatur per quadraginta testes quod in humilitate perseuerauit; per nouem testes quod de ornatu vestium non curauit nec de pompa equorum uel faleris; quod inter clericos suos quasi unus ex illis se exhibuit; per decem et nouem quod pauperibus affabilem se exhibuit et misericordem, collaudari se non permisit; quod mansuetus fuit; quod dampna, conuicia et iniurias ylariter sustinuit; quod aduersariis suis et malefactoribus multa beneficia impendit, in
 70 consuetudine etiam habuit orare pro illis; illis cum quibus causam habebat, placidum multum se exhibuit; quod pro peccatoribus deuotissime exorauit et eis compassus fuit; quod etiam neruum ecclesiastice discipline in delinquentes exercuit; quod in elemosinis largus et profusus fuit, nudos vestiando, infirmos visitando, clamores pauperum preueniendo; quod etiam utensilia sua uendit et indigentibus dari fecit; quod confessiones pauperum et miserorum libenter audiebat, uerbum
 75 Dei libenter et deuote et frequenter predicabat, sacramenta ecclesiastica manu propria

¹⁵ 1. Rg. 13, 1.

¹⁶ Sic in R7.

dispensabat, mortuis libenter exequias exhibebat, et quoddam hospitale facit ad sustinendum pauperes et recipiendum debiles capellanos et antiquos; quod munditiam adeo dilexerit, quod notatus de incontinentia in obsequio (f. 259rb) suo stare non permisit, quemdam mansum suum destruxit, eo quod ibi esset habitatio meretricum; quod camisia cilicina et braccis cilicinis utebatur; quod in consuetudine habuit plus iacere iuxta lectum quam in lecto; indutus iacebat; sobrius fuit in edendo; quod quibusdam cordulis cum nodis et circulis ad modum calcarium aculeatis, cinctus erat et constrictus; quod pro ecclesia sua et pro iusticia multas persecutiones passus est; quod sancto fine quieuit.

Volens Dominus ostendere quod honores mutant mores, postquam discipulis suis de honore ad quem vocati erant, dicendo: *Vos estis sal terre, vos estis lux mundi*, statim subiungit: *Non potest abscondi ciuitas super montem posita*¹⁷. Sic mores hominis in dignitate positi abscondi non possunt. Iste vero mores non mutauit, sed in bono quod inceperat, perseuerauit. Iste in vestitu nunquam gloriatus est. Iste non ambulauit in magnis neque in mirabilibus super se. Non confundebatur clericos suos appellare fratres suos et seruientes filios suos. Quanto magnus erat, tanto humiliabat se in omnibus, Ecclesiastico iii^o: *Non auertit faciem suam ab egeno*¹⁸. *Congregationi pauperum affabilem* se fecit, Ecclesiastico iiii^o¹⁹. *Elemosinam pauperis* non defraudauit²⁰ et *non* protrahit *donum angustianti*, Ecclesiastico iiii^o²¹, sed habundanter dedit, et preueniebat multotiens uocem petituri et dicebat cum psalmista: *Oleum peccatoris non impinguet caput meum*²². Adulatores fugiendo, dampnum lucrum reputauit et prosecutiones. Unde vere poterat dicere cum (f. 259va) psalmista: *Si exurgat aduersus me prelium, in hoc ego sperabo*²³. Illud euangelicum inuiolabiliter obseruauit: *Diligite inimicos uestros, benefacite eis qui oderunt uos*²⁴. Vere poterat dicere cum apostolo: *Quis infirmatur et ego non infirmor, quis scandalizatur et ego non uror*²⁵ Lapsis in peccato mortali compatiendo, potuit et dicere: *Fuerunt michi*

¹⁷ Mt. 5, 13-14.

¹⁸ Eccli. 4, 4.

¹⁹ Eccli. 4, 7.

²⁰ Eccli. 4, 1.

²¹ Eccli. 4, 3.

²² Ps. 140, 5.

²³ Ps. 26, 3.

²⁴ Mt. 5, 44 = Lc. 6, 27.

²⁵ 2. Cor. 11, 29.

100 *lacrimae mee panes die ac nocte* ²⁶ *et gemitus meus a te non est absconditus* ²⁷. Potuit et illud dicere: *Zelus domus comedit me* ²⁸, delinquentes puniendo, censuram iusticie in eos exercendo. Exactor non fuit, uocem exactoris non audiuit, id est balliuorum suorum, sed eos potius increpauit. Manus eius fuerunt tornatiles omnibus pauperibus sine acceptu personarum, elemosinam tribuendo; plene iacinctis, id est operibus spiritualibus; cum Thobia corpora mortuorum cum omni diligentia sepeliebat. Emeritis et debilibus capellanis hospitalem
105 construxit. Posuit uestimentum suum cilicium, etiam braccas. Super terram cubabat frequentans, quasi facto diceret: Domini est terra. Frugalitate usus est. Cum omnibus pacem habuit quantum in ipso fuit. Beato fine quieuit quem predixit, recipiens²⁹ sacramenta, in confessione fidei usque in finem perseuerans, in ipso extremo anelitu Domino gratias agens pro omnibus beneficiis sibi datis, pro penis et opprobriis que Christus pro ipso sustinuit. In morte autem probatus est fuisse
110 gemma sacerdotum, quia corpus eius, quod tot macerationibus attritum fuerat, splendidum apparuit, sicut de corpore (f. 259vb) beati Martini legitur. Sic ergo Deus istum sanctum *mirabilem reddidit et mirificauit* in sanctitate et honestate uite et conuersationis ipsius.

b. *Mirabilem* etiam eum *reddidit* miraculorum operatione, et ante mortem et post mortem. Ante mortem in captione cuiusdam magni lucii et duorum magnorum piscium, quorum
115 similes in illo fluuio nunquam uisi fuerant. In sedatione tempestatis. In multiplicatione³⁰ et etiam fabbarum ad distribuendum pauperibus. Quidam etiam infirmus spe recuperande salutis super lectum prediciti episcopi se proiecit et sanitatem recuperauit. Ad tactum digiti eiusdem episcopi quidam in uno oculo sanitatem recuperauit. Similiter et quedam mulier. Post mortem vero quidam a fistula quam per sex annos passus fuerat, et a foraminibus, per que exierant plura ossa
120 in dextra tibia et dextra manu, ad tumbam eius sanatus fuit. Item quidam puer qui mortuus natus fuerat per merita huius sancti suscitatus fuit. Similiter mulier quedam, que contracta fuerat per quatuor annos, per dicti sancti merita curata fuit. Item quod quidam puer, qui biga onerata, super ventrem eius transeunte, extinctus fuerat, resuscitatus fuit per merita dicti sancti; sed adhuc vestigium rote in ventre eius apparebat. Item quod quedam paralitica ad eius tumbam sanata fuit.

²⁶ Ps. 41, 4.

²⁷ Ps. 37, 10.

²⁸ Ps. 68, 10 = Io. 2, 17.

²⁹ *recipi*] R7.

³⁰ Un espace en blanc suit dans le ms.

125 Item quod quidam puer, Nicholaus nomine, ad tumbam eius suscitatus fuit. Item quod filium
nobilis uiri Hugonis Bigot, iusticiarii Anglie, in quo manifestissima signa mortis apparebant,
subito curauit. Item quod filium Henrici Malet a morte suscitauit (f. 260ra). Item quod quidam
surdus auditum recuperauit. Vere ergo Deus hunc *sanctum mirabilem reddidit* . Et ideo nobis
dicit propheta: *Scitote quoniam mirificauit Dominus sanctum suum uel mirabilem reddidit* . Et
130 subiungit: *Exaudiet me cum clamauero ad eum* . Quia si ad eum deuote clamauerimus,
exaudiemur.

c. Sed ad quid Deus eum *mirabilem reddidit* per miraculorum exhibitionem ?
Nonne sufficebat quod eum mirificaret in gloria? Item ad quod instabatur ad hoc, ut sanctorum
cathalogo ascribatur ? Per hanc enim ascriptionem, paradisum non intrabit, si extra sit³¹. Sed ideo
135 Deus mira operatur per sanctos suos, ut uerum appareat quod dictum est per prophetam: *Mirabilis
Deus in sanctis suis* ³². Et sicut ipse fecit celum et terram et cetera uisibilia, ut inuisibilia ipsius a
creatura mundi, per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur - *sempiterna quoque eius uirtus et
diuinitas* ³³-, ita et hec miracula operatur per merita sanctorum, ut per hoc agnoscat eum
omnipotentia, qua fiunt ea que preter naturam et supra naturam fiunt, et etiam contra naturam³⁴,
140 que sunt scilicet ardua et insolita, per que ostenditur eius superexcellens sapientia, qua

³¹ Cette idée est exprimée avec davantage de détails dans le sermon *RLS* n° 866, ms. d'Arras, Bibl. Mun. 876, f. 95^{rb}-95^{va}: « Dei Ecclesia posuit diebus nostris in palam per canonizationem sanctum istum quasi pomum nouum et ascripsit (f. 95^{va}) cathalogo sanctorum. Et hoc fecit ad honorem sponsi sui Domini Ihesu Christi cui seruierat; et ut glorificetur et honoretur in eo et ad utilitatem nostram; et ut fides catholica magnificetur et in cordibus hominum confirmetur; et ut spem benefaciendi concipiamus - non enim iste sanctus fuit alterius speciei vel nature quam nos simus, immo fragilis et flexibilis ad peccatum; poterat enim vere dicere cum Iob vi^o: *Nec fortitudo lapidis fortitudo mea nec caro mea enea est* . Ecce non est auxiliium michi in me -; et ut deuotio nostra excitetur et ut merita huius sancti nobis suffragentur ».

³² Ps. 67, 36.

³³ Rm. 1, 20.

³⁴ Passage parallèle dans le sermon *RLS* n° 865, manuscrit d'Arras, Bibl. Mun. 876, f. 93^{ra} (je souligne **en gras** les mots identiques) « **Et sicut Deus fecit celum et terram et cetera uisibilia, ut inuisibilia ipsius a creatura mundi, per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur - Sempiterna quoque uirtus eius et diuinitas -, ita et miracula operatur Deus per merita sanctorum suorum, ut per hec agnoscat eum omnipotentia qua fiunt omnia que preter naturam et supra naturam sunt, habentia tantum causam superiorem, et ideo ardua ut opera creationis, et etiam ea que sunt contra naturam, habentia causam inferiorem ad oppositum, ut uirginem parere, cecum videre et hiis similia** ».

impossibile facit possibile, et sapientiam mundi approbat esse stultam et fatuam, et facit talia ad que ars non potest attingere, faciendo ea in opere, ad que intellectus humanus non potest attingere, cognoscendo. Facit etiam miracula, ne de antiquis miraculis dubitemus quin facta fuerint. Ideo *innouat signa et immutat mirabilia*³⁵. Et quamuis hec posset facere absque meritis sanctorum et intercessione, ea tamen per intercessionem sanctorum et merita operatur, ut ostendatur quam gloriosum sit seruire tali Domino, qui sic sibi remunera- (f. 260rb)-rat feruentes, ut ad mutuam dilectionem inuitet per utilitatem beneficiorum nobis exhibitorum, a sanctis siue per sanctos. Et hac de causa non uni omnia dona donauit, sed *diuisiones gratiarum sunt*³⁶, ut dicit apostolus. Et ut honoretur fides catholica. Tantummodo enim apud catholicos miracula fieri asseruntur. Machometus etiam testatur se non habuisse uirtutem miracula faciendi. In hoc etiam sacerdotium euangelicum honoratur, et laici, qui oppido infesti sunt clericis, reprimuntur, quia ut frequentius in hiis temporibus Deus episcopos et presbiteros miraculorum gloria decorauit. Ad hoc etiam sanctorum cathalogo ascribuntur, ne falsa pro veris vel certa pro incertis habeantur. Et etiam ideo auctoritate apostolica sanctorum cathalogo ascribuntur, ut quos Deus mirificauit in locis propriis, per ministerium Ecclesie mirificentur in aliis locis et remotis, eorum miracula diuulgando et sanctitatem affirmando, ut plures per hoc ad magnificandum Deum inuitentur, et plures exemplo sanctorum ad Dominum conuertantur. Sicut ducitur leo de loco ad locum ut questus multiplicetur, sic ducuntur sancti quodam modo per huiusmodi ascriptionem per diuersa regna, ut per hoc laus Domini multiplicetur et ut plures eorum suffragiis adiuuentur³⁷.

³⁵ Eccli. 36, 6. Autre passage parallèle dans le sermon *RLS* n° 865, manuscrit d'Arras, Bibl. Mun. 876, f. 93^{rb}-93^{vb}: « **Facit etiam** Dominus **miracula per que** ostendatur **eius excellens** potentia et etiam **sapientia, qua impossibile facit possibile**, ut potentia nature ostendatur deficiens, et omnis sapientia creata. Et etiam facit talia ad que ars non potest attingere, ea imitando vel **in opere** effigiendo, et **ad que humanus intellectus non potest attingere**, rationem eiuis **cognoscendo**. **Facit etiam** Deus **miracula** nostris temporibus, **ne de antiquis miraculis quin facta sint dubitemus**. Unde petit Ecclesiasticus: *Innova signa et immuta mirabilia* ».

³⁶ 1. Cor. 12, 4.

³⁷ Nouveau passage parallèle dans le sermon *RLS* n° 865, manuscrit d'Arras, Bibl. Mun. 876, f. 93^{rb}-93^{va}: « **Et quamuis** Deus **posset** miracula **facere absque meritis et intercessione sanctorum, ea tamen per intercessionem sanctorum et merita operatur, ut ostendatur quam gloriosum sit seruire tali Domino, qui sic remunerat** seruitores suos, **et ut ad mutuam dilectionem** nos **inuitet** per multiplicationem **beneficiorum nobis exhibitorum per sanctos**. **Et hac etiam de causa non uni omnia dona donauit, sed** diuisit singulis prout vult. Item ideo miracula operatur Deus etiam nostris temporibus per intercessionem sanctorum, ne sancti moderni et patres Noui

Testamenti videantur inferiores patribus Veteris Testamenti, qui leguntur multa miracula fecisse. **Et ut etiam fides catholica honoretur.** Tantum **enim apud catholicos miracula fieri** perhibentur. **Machometus** qui confitetur Christum fecisse miracula, **confidetur se non habuisse virtutem miracula faciendi.** In miraculis etiam que nostris coruscant temporibus, ostenditur quod non est acceptio personarum apud Deum, et quod in Christo *non est seruus neque liber nec femina nec masculus*, ad Galatos iii^o (Gal. 3, 28). Et licet (f. 93^{va}) ex ascriptione alicuius in cathalogo sanctorum non sanctificatur quis si sanctus non est, nec per huius ascriptionem introducitur quis in paradisum, ad hoc tantum instatur ut illi de quorum vite sanctitate et miraculis constat **sanctorum cathologo ascribantur**, ut quos Deus mirificauit et mirabiles ostendit in locis propriis, per huius ascriptionem **mirificentur** et mirabiles ostendantur **in locis aliis et remotis.** Quia per huius ascriptionem **miracula eorum** diuulgantur et eorum sanctitas affirmatur. Et etiam ad hoc **ne falsa pro veris vel** incerta pro certis **habeantur.** Et etiam **ut plures per hoc ad magnificandum Deum incitentur, et plures exemplo sanctorum ad Dominum conuertantur.** Et **sicut leo ducitur de loco in locum ut questus** augeatur, **sic sancti quodammodo** deducuntur **ad diuersa regna, ut per hoc laus Domini multiplicetur, et plures eorum suffragiis adiuuentur** sicut fluium paradisi superficiem irrigantem diuisit Deus in quatuor capita, ut ex eo loca remotissima comoditatem haberent. Et ut honorando sanctos et ad eos orationes nostras dirigendo, petitiones nostre salutarem consequentur effectum. Ideo Dominus *duo ostiola fecit* in templo in quibus *sculpsit picturam Cherubym et palmarum et anaglipha prominentia*, ut ostenderet duo esse genera sanctorum, quosdam quorum miracula non leguntur nec etiam fecerunt, ut infantes baptizati qui decedunt in innocentia baptismali, et plures etiam alios qui fecerunt dignos fructus penitentie, et alios qui miraculis coruscaverunt, ante mortem aliqui, aliqui post mortem ».